Dux fuerunt istæ legationes, nimurum Palladij Dia-  
coni altera, altera vero Ianeti Germani Episcopi, sed po-  
sterior ex priore, ambae ex uno codemque prode-  
ntis fonte, nempe a Celestino Romano Pontifice, vt ex  
Prospere, qui res gestas sui temporis scripsit, appareat,  
cui & pte ceteris inheretum prærogativum tanti an-  
tis, res qua ob oculos & pte manibus habuit scribentis,  
omnes æquæ confident. Dux præterea fuisse Palladii le-  
gationes in Britanniam, codem auctore liquet: ptoem  
nimurum, cum hoc anno occasione heresis Pelagiane  
ab ipso Celestino Romano Pontifice missus est in Br-  
ittanniam, posteriorum vero post sequentem annum (vt  
dixit affirmat Prosper) cum Palladius ex Diacono, crea-  
tus Episcopus ad Scottos ab eodem missus est Celestino.  
Agamus de singulis ex ordine rerum gestarum & tempora-  
rum.

Primum vero quod ad Palladium Diaconum spe-  
ciat, ex Prospere corrigendum est Beda F. d. art. an-  
no octavo Imperii Theodosii Iunioris missus est Palladi-  
um a Celestino Romano Pontifice: nam Pontificis  
ipsius Celestini eo tempore post annos octo conti-  
git, nempe decimo sexto ciudem Theodosii Imperato-  
ris. De Palladio autem quinam iste fuerit, peruecti-  
gandum est. Græcum fuisse hominem cum dicant, va-  
ne putauit aliquis ex recentioribus g hunc illum fuisse  
Palladium Ioannis Hierosolymitanum perneceſſarum:  
Nam illum non Diaconum, sed Episcopum, non ex-  
pugnatorem Pelagii, sed defensorum fuisse, superius  
plures demonstratum est. Vixit hoc tempore aliis quo-  
que Palladius, ad quem Cyrus Alexandrinus scriptis  
commentariis de Adoratione & cultu in Spiritu lan-  
do.

Ceterum quem fuisse putamus, conflat his tempori-  
bus vixisse Palladium Diaconum S. R. E. qui reperitur  
scriptis haud pridem sub Zosimo Papa res gestas sancti  
Ioannis Chryſostomi, nempe dialogum illum alterius  
Palladii Episcopi Helenopolis cum Theodoſi idem  
Romana Ecclesiæ Diacono qui quidem Palladius Dia-  
conus apud Trithemium numeratur inter scriptores Ec-  
clætaticos, nam præter Vitam Ioannis Chryſostomi ab  
ipso scriptar. per dialogum in quo Palladius Episco-  
pus & Theodoſi diaconus interloquuntur, librum etiā  
contra Pelagianos & homiliarium librum vnum, & ad Ce-  
lestini episcopalarum librum vnum, & alia Græco sermo-  
ne ab eodem edita idem tradit. Vtiam extaret liber ille  
Palladii epiftolarum ad Celestini: certè quidem, cun-  
cta, quæ in hac legatione ab eo gesta essent, fuisse accurate  
scriptis mandata illis epiftolis: opinari possumus, cum nos  
illorum carent, de rebus magni ponderis memoria perpetua  
dignis, nihil præterea, quam que dicta sunt ex Prospere,  
habeamus expreſſum. Scottos quidem ipsos ab eo ad Chri-  
sti fidem conuerſos fuisse, & ex numero Apostolico con-  
secutum quoque fuisse nomen, vt Apostolus Scotorum  
fuerit nuncupatus, via omnium cum Prospere est sen-  
tentia. Nauigafe quoq; ad Hibernos, & illuc Euangelium  
prædicatis mandato emidem Celestini Romani Pon-  
tificis

tificis, Probus testatur in rebus gestis sancti Patricij se confitit, qui & nominat eundem Palladium, Archidiaconum Cælestini. Post morte praetextum Palladio, S. Patricius corpus ab eo opus, absoluimus, de quo suo loco dicendum inferius.

At quoniam res summas & plurim annorum spacio confedas cogimur iactura veterum monumentorum, transilicet ieiuni, res, inquam, præclaras à Palladio in hac legatione perficiens: agere de S. Germani legatione orationem instituimus: de qua primum (quod ad rationem temporis spectat) ex Prospero rufus corrigendus est Beda. Etenim cum Prosper sub huius anni consulibus referat legationem Germani opera Palladii procuraram, apud Bedam a ponitur post obitum Thiodofisi Iunioris sub Marciano Imperatore: auctoritatem autem Prosperrum potius ex dictis rationibus, quam Bedam, nemo non videt. Extant Acta ipsius sancti Germani Episcopilegati postea traditi, & omni fide configuntur; a Constantio presbytero scripta ad S. Patrem Episcopum Lugdunensem: floruerunt ambo hoc scilicet, estque de troquo mentio apud Sidonium Apollinarium. Meminit enim eiusdem Constantii, qui Vitam S. Germani conscripsit, Isidorus b: sed cum Episcopum nominetur, aliud vel presbyterum, non mitrum videtur, ut enim postea Episcopus factus sit sic & apud Sidonium, & in Concilio Gallianis Constantius nominatus repperit. Episcopus: scriptor autem ea Constantius ad Cenitum Antifidorensem Episcopum, ad quem extat quoq; Sidoni Apollinaris epistola. Ex quibus omnibus intelligimus, haud agnoscimus ab ignoto & vulgari nomine ea legatione Germani esse conscripta, sed a nobili auctore, quinque clares illustresq; viros huius seculi vixerint.

Cum vero auctoritate Prospere fatis liqueat, S. Germanum Episcopum in Britanniam à Cælestino missum esse legatum, Constantius: ut et post eum Beda tradidit à Synodo Gallicana factum: potius quidem virtuine facile contigisse, vel, ut quem mittendum Synodus illa de- legisset. Pontifex comprobaret, vel quem sibi ad eam provinciam legare deberet, inde Cælestinus arbitrio Collo- rum Episcoporum reliquerit. Certe quidem clades ipsa illata Britonorum Ecclesie ab ipsorum gentili Pelagio, ac eius discipulis, prius innouit Episcopis Galliarum legatione Catholicorum. Antitribus Britonorum: ut ex Constantio liquet. Qui igitur legibus Imperatorum vndeque (ut dictum est) exigitur Pelagiani fure, in insula illa imprimis, ex quo Pelagius auctor impetratus ostendit, erat, latebras captare curarunt, hic affectato ex more circulo fan- cestatis, in le populi oculos conseruent, in eos paulatim cum predicatione Christiana vite perfectionis, quam se profiteri iacentibus, venena haereticis infilarunt, quae adeo eorum precordis inhaescunt, ut iam medicamenta nullam admitterent, siue quorumque palmarum lupos arcentium vo- cem contemerent: unde opus fuit, è vicinis Galliis, immo è longe posita Romana Ecclesia aduersus ingenuam mala auxilium implorare. Sed non vnu Germanus Episcopus tantum fulcepit onus subsecundum, verum additus est illi collega vir sanctissimus Lupus Episcopus. Trecen- sis amboq; fecit Paulus et Barnabas, Euangelium legge- gati. Sed tam rem ipsam à Constantio descriptam referre aggrediamur.